
Vážení čtenáři,

až budete držet v rukou zářijový zpravo-
daj a číst tyto řádky, bude zbývat již jen 
několik dní do komunálních voleb. Stej-
ně jako před čtyřmi lety budete do svých 
poštovních schránek dostávat letáky vo-
lebních uskupení s více nebo méně rea-
listickými plány, které na papíře vypa-
dají hezky, rozumně a působivě. Protože 
se v tomto volebním boji cítím jako ne-
zaujatý pozorovatel, jsem velmi zvěda-
vý, jak se například v minulosti neukáz-
něný člen jednoho uskupení bude snažit 
o sjednocení občanů naší vesnice. Se za-
ujetím čtu v letáku jak jiný občan, který 
dříve hlasoval pro stavbu školy, po roce 
mění názor a možná i sám sebe přesvěd-
čuje, že než dělat něco nového, co dá moc 
práce, bude pohodlnější tvrdit, že pošle-
me děti do světa, ať se někde jinde otrka-
jí a ukáží, co v nich je. 

Tento svůj sloupek jsem pod dojmem 
volebních letáků a  tiskovin začal moc 
kriticky. Ale já nechci tvrdit, že jsme dě-
lali vše perfektně. Konkrétně v  tomto 
roce 2018 jsem si představoval, že udě-
láme větší pokrok se stavbou školy i kul-
turního domu. Ovšem bez podpory za-
stupitelů se těžko něco prosazuje. Mohl 
bych tento sloupek jako asi poslední vy-
plnit jen tím, že bych vypočítával co 
vše se za posledních 16  let, co jsem sta-
rostou, v  obci udělalo. Ale to už znáte. 
Velký rozdíl je v tom, že když jsem na-
stoupil do funkce starosty, bylo v obecní 
pokladně necelých půl miliónu a  byla 
rozestavěná kanalizace za  15  miliónů. 
Tu jsme deset let spláceli. Nyní mají no-
ví zastupitelé snadnější startovní pozi-
ci, protože na obecním účtu je přes pa-
desát miliónů.

Novým zastupitelům i novému staros-
tovi přeji, aby se  jim dařilo svá předse-
vzetí, která dali na papír, plnit. Současně 
ale ze své praxe vím, jak letáky s hezký-
mi předsevzetími čtu, že si to představu-
jí moc jednoduše a neznají všechna úska-
lí, která je čekají. Věřím, 
že se  do  plnění svých 
slibů pustí brzy a  s  ne-
všedním elánem. Zatím 
všem přeji hezké teplé 
podzimní dny.

Jaroslav Radostný, starosta

Jak jsme hospodařili
Čtyřleté volební období je u konce a je vhodné, aby vedení obce 
předložilo závěrečné vyúčtování za období svého působení. Aby 
voliči věděli, jak ti, kteří po čtyři roky stáli ve vedení obce, uza-
vírali smlouvy, domlouvali zakázky, jednali se subjekty, které 
působí nebo chtějí působit na území obce, prostě jak nakládali 
s tím, co jim bylo svěřeno.

Nejlepším a nejhmatatelnějším uka-
zatelem pro takovéto posouzení je 
stav fi nančních prostředků.

Jak jsme tedy hospodařili? V  září ro-
ku 2014, kdy nastupovalo nové vedení ob-
ce, byl stav na účtech obce 16,9 mil. Kč. Byly 
to prostředky, které obec za minulé období 
našetřila na  rozšíření čističky odpadních 
vod. Po čtyřech letech působení (tzn. v září 
2018) je na účtech obce 55,3 mil Kč. Na zvlášt-
ním účtu určeném pro obnovu vodovodu 
a kanalizace je 12,8 mil. Kč, které jsme získa-
li od  jednotlivých investorů na zlepšení in-
frastruktury obce. Průběh za  jednotlivé ro-
ky je znázorněn v grafu na str. 3.

Z  uvedených čísel by se  mohlo zdát, že 
jsme jenom šetřili peníze a  neinvestovali, 
abychom dosáhli takového výsledku. Niko-
liv. Za  uplynulé čtyři roky obec vynaložila 

na  investice a  opravy více než 40 milió-
nů korun. 

Za  tyto peníze byla rozšířena čistička, 
vybudováno 640 m nové kanalizační sítě, 
200 m nového vodovodního vedení, vybu-
dována pátá třída v  ZŠ, adaptován objekt 
b ývalé kotelny na víceúčelový prostor, udě-
láno 2500 m2 nových chodníků, 1800  m2 
nových asfaltových povrchů na  místních 
komunikacích, postaven most přes potok, 
provedeny četné opravy povrchů stávají-
cích chodníků a  další větší či menší inves-
tice do  celkového vzhledu a  struktury ob-
ce. Podařilo se  rovněž výhodně koupit sta-
vební pozemek uprostřed obce a získat bez-
platně stavební pozemky od  Premonstrátů 
v Kněžívce. 

 dokončení na str. 3

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
9 září

2018 

slovo starosty

Foto: Kateřina Kubalová

Cesta podél potoka je hotová. Až ke hřbitovu bude možné dojít po pohodlné cestě mimo rušný provoz 
na silnici.
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Ze zastupitelstva

Zářijové zasedání zastupitelstva obce bylo poslední v tomto 
funkčním období. Na programu bylo původně téměř třicet 
bodů. Některé z bodů byly z jednání vypuštěny z důvodu 

nedodání všech podkladů. Soubor smluv týkajících se projedná-
vání možnosti uvolnění stavební uzávěry pro investora v lokali-
tě u Outletu zastupitelé odložili.

Zastupitelé odsouhlasili vícenáklady na  kanalizaci na  Pas-
tvišťatech, protože se  změnily skutečnosti oproti tomu, co 
se  předpokládalo v  projektu. Rovněž souhlasili  s  darovací 
smlouvou, kterou je bezplatně převeden do majetku obce poze-
mek, který by měl být v budoucnu součástí cesty kolem Outle-
tu. V závěru jednání poděkovali zastupitelé starostovi Jaroslavu 
Radostnému za  jeho šestnáctileté působení ve  funkci staros-
ty a za službu obci a jejím obyvatelům. Starosta poté poděkoval 
za spolupráci všem zastupitelům. 

-red-

Sladkosti, květiny i jitrnice
Druhá sezóna tuchoměřických trhů jde do fi nále. Co všechno jsme mohli nakoupit a co nás 
čeká do konce roku.

Tuchoměřické trhy odstartovaly na ja-
ře 2017. Od té doby jsme si již zvykli, 
že se každou třetí sobotu v měsíci za-

plní prostor před DiskoRaI nejrůznějšími 
prodejními stánky, které s  menší či větší 
pravidelností doplňují sezónní nebo příle-
žitostní stánkaři.  Někdo se u nás úspěšně 
usadí na delší dobu, někdo přijede jen jed-
nou. Trh funguje jako živý organismus – 
v  létě je větší poptávka po  pivu, limoná-
dách, sirupech i  úžasných marmeládách, 
které v  Marmeládovém mlýně u  Sedlčan 
vyrábějí dle původních receptur. S přichá-
zejícím podzimem jdou zase více na odbyt 
uzeniny a  masové dobroty z  Voldušských 
uzenin nebo zákusky a  pečivo od  pana 

Bláhy. Osvědčené jsou již čerstvé mléčné 
výrobky z farmy Krupička v Dobrovízi ne-
bo bylinky z  Tadeášova koření. Nesmíme 
zapomenout ani na květiny slečny Kyšové, 

přírodní sýry fi rmy Bláto nebo oříšky pana 
Bezuchy. Kdo jednou ochutnal olivový olej 
a další výrobky z rodinné olivové farmy Lo-
zano Červenka, nechce jiné. Nezapomeňte 
si tedy přijít nakoupit na poslední podzim-
ní trhy v letošním roce, které budou 20. říj-
na a  17. listopadu. Poslední termín navíc 
bude ve znamení zabijačkových hodů a tak 
se můžeme těšit na nejrůznější zabijačko-
vé speciality. „Rádi bychom, aby trhy na ja-
ře opět pokračovaly, a  tak už teď vyzýváme 
všechny, kteří mají zájem na trzích prodávat 
nebo mají nějaký tip na rozšíření sortimentu 
– ozvěte se, napište, rádi vaše nápady zrealizu-
jeme,“ dodává starosta Jaroslav Radostný. 

Ivana Matějů

Ulice K Lesu dostane nový povrch
V  první polovině října 

začne oprava povrchu 
krajské silnice III. třídy 

K  Lesu. Po  několikaletém úsilí 
se podařilo tuto opravu zařadit 
do  plánu oprav Středočeského 
kraje. Jedná se o celý úsek silni-
ce, tzn. od  okružní křižovatky 
u areálu fi rmy Seat až po křižo-
vatku ulic K Lesu a V Kněžívce. 
O přesných termínech a omeze-
ních souvisejících s touto opra-
vou budeme obyvatele infor-
movat na  webových stránkách 
a pomocí sms rozhlasu, jakmile 
dostaneme od  prováděcí fi rmy 
časový harmonogram prací. 

Karol Böhm, místostarosta
Zatímco ulici K Lesu oprava teprve čeká, práce na chodnících a silnicích, o kterých jsme psali v minulém 
zpravodaji, jsou v plném proudu. Na snímku je dnes už opravený chodník v ulici U Hřiště.

Nebezpečný odpad se bude v Tuchoměřicích sbírat 27. 10. 2018 
v  dopoledních hodinách, konkrétně od  9:00 do  11:00  hodin. 
Sběrná místa jsou jako vždy dvě: u mateřské školy a U Pomní-
ku v Kněžívce. Obyvatelé budou včas informování Mobilním 
rozhlasem.

Ten samý víkend budou v obci i velkoobjemové kontejnery 
na podzimní úklid. Od 26. 10. 2018 do 29. 10. 2018 budou při-
staveny v ulici Rovná, Za kostelem, u  transformátoru, U po-
mníku, v Potoční ulici a na Pazderně.

Od 18. srpna je stále možné odevzdávat do speciálního kon-
tejneru jedlé a fritovací oleje.

Červená sběrná nádoba je nově před vjezdem do sběrného 
dvora, aby byla přístupnější. Oleje je nutné odevzdávat v plas-
tových lahvích, které mají těsný uzávěr. Původní nádoby, 
ve kterých se olej koupí, se nedají těsně uzavřít. 

Kateřina Kubalová

nepřehlédněte

Foto: Karol Böhm

Foto: Karol Böhm
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Jak jsme hospodařili

Výčet by mohl ještě pokračovat, ale 
to hlavní už je zmíněno. Říká se: „Čís-
la mluví za  vše“. Ano, v  tomto případě 
dokumentují, jak se  dá efektivně hos-
podařit, využívat dotační příležitosti 

a  uvážlivě investovat. Zkrátka v takto 
dobrém stavu ještě finance obce nikdy 
nebyly.

Přejeme všem těm, kteří povedou obec 
v  dalších obdobích, aby mohli předložit 

podobně úspěšnou bilanci a  ukázat, jak 
se dá starat o věci veřejné s péčí řádného 
hospodáře. 

Jaroslav Radostný – starosta 
Karol Böhm – místostarosta

Hospodaření obce v období 
2014–2018 z jiného pohledu
Na rozpočtech naší obce v období od roku 2015 do roku 2018 je vidět, jak se na nich pode-
psal ekonomický růst. Jestliže rozpočet pro rok 2015 byl na 17,8 mil. Kč, další rok se zvedl 
na 24,3 mil., a pro rok 2017 dokonce na 28,1 mil. Kč. Na příjmové straně tvoří největší polož-
ku příjmy z daní, respektive z rozpočtového určení daní. Druhou výraznější položkou jsou 
částky z darů stavebníků, zejména těch větších. 

Narůstající objem fi nanč-
ních prostředků ale ne-
má souvislost s tím, zda 

vedení obce hospodaří dobře, 
nebo špatně.  

Pokud bych měl hodnotit hos-
podaření za uplynulé čtyři roky, 
důležitým pozitivem je dokonče-
ní nové čističky odpadních vod 
a následné získání dotace na tu-
to investici. Dalším pozitivem 
je, že hospodaření je v kladných 
číslech, bez krizových situací. 

Jako negativum vidím malou 
sumu investic do  tak důležité 
věci, jako je obnova vodovodní 
a kanalizační sítě. 

Plán vybudovat nový spole-
čenský sál i s úřadem v prosto-
rech staré sokolovny nepatřil 
k  nejšťastnějším. Utratily se  fi -
nanční prostředky za první fázi 
projektu a až poté se na základě 
statického vyhodnocení zjistilo, 
že tento plán není realizovatel-
ný. Taktéž investice do projektu 

návsi má řadu slabin, které nás 
stojí zbytečné peníze. 

V  letošním roce zastupitelé 
schválili opravu cesty na Juliánu 
za 750 tis. Kč. Za měsíc se od to-
hoto plánu ustoupilo z  důvodu 
velké investice do opravy stáva-
jící školy, ačkoliv se o ní vědělo 
včas. 

Velký problém je, že zastu-
pitelům nebyl nikdy před za-
sedáním předložen stav účtu 
a  fi nanční plán tak, aby mohli 

zodpovědně hlasovat o  investi-
cích. Je to poprvé v tomto Zpra-
vodaji. A  co občané, když se 
na webu obce nemůžou podívat 
ani na rozpočet pro rok 2018.

Zapojit občany do spolurozho-
dování o  hospodaření považuji 
za důležité. Projekt D21 s partici-
pativním rozpočtem toto umož-
ňuje. Nechme občany rozhod-
nout, kam investovat fi nanční 
prostředky z obecní pokladny. 

Miroslav Rolc

 dokončení ze str. 1

Pozn.: Stavy účtů jsou převzaty ze zářijových výpisů v jednotlivých letech. 
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Kána welcome: 
čas pro tebe, pro mě, pro náš pár

Žijete v  páru a  máte chuť najít si čas pro sebe a  možnost 
mluvit o základních tématech partnerského života? V tom 
případě je Kána welcome pro vás! Jde o  program na  je-

den rok pro páry, sezdané i nesezdané: jeden večer každý měsíc 
v malých skupinách od října do června a jeden víkend v roce. 
Zahajovací večer bude v pondělí 22. října od 19:30 do 21:00 ho-
din v klášteře Komunity Chemin Neuf (Školní 1, Tuchoměřice). 
Další termíny si určí sama každá skupina (3 nebo 4 páry) podle 
svých možností. Setkání skupiny se  odehrají doma – střídavě 
u  každého páru. Program nabízí Římskokatolická farnost Tu-
choměřice a  je ote vřený pro věřící i  nevěřící. Témata jsou na-
příklad rozdíly mezi muži a  ženami, efektivní komunikace, 
řešení konfliktů, jak hospodařit s  penězi ve  dvou, místo rodi-
čů a rodičů partnera v našem páru… Neváhejte a přijďte se po-
dívat na  první setkání 22. října. Těšíme se  na  vás. Informace: 
774 545 139 nebo farnost0221@gmail.com. Přihlášky (do 10. říj-
na) na www.tuchomerice.farnost.cz. 

Otec Alain Cleyssac, administrátor farnosti

K U L T U R A  /  V O L N Ý  Č A S  /  S P O R T

FESTIVAL GULÁŠŮ A VYHLÁŠENÍ 
VÝSLEDKŮ FOTOSOUTĚŽE 
PRO KALENDÁŘ 2019

Již popáté proběhne první říjnovou so-
botu v  areálu hospůdky U  nás přehlíd-
ka ve  vaření původně maďarského po-
krmu, který ale už dávno v  českých 
kuchyních zdomácněl. V  tradiční ma-
ďarské verzi jde o  hustou hovězí polév-
ku, ale soutěžící tuchoměřického Festi-
valu gulášů každoročně předvádí různé 
varianty tohoto populárního jídla. A tak 
jsme v  minulých ročnících měli mož-
nost ochutnat guláš zabijačkový, jelení, 
segedínský, kotlíkový nebo i vegetarián-
ský. Kterému dáte přednost letos? Při-
jďte podpořit své favority, ochutnat, za-

zpívat si a možná i prodiskutovat právě 
ukončené volební klání. Nebo se můžete 
sami přihlásit na  adrese rpechanova@
centrum.cz a  předvést právě ten svůj 
nejlepší guláš.

Součástí odpoledního programu bu-
de již tradičně přehlídka a vyhlášení nej-
lepších fotografi í z  fotosoutěže pro tu-
choměřický kalendář 2019, který má 
tentokrát podtitul Tuchoměřice černo-
bíle. Fotografi e můžete ještě stále zasílat 
na tucho.foto@gmail.com.

Svaz žen pořádá tradiční zájezd do Polska. 
Odjezd v 5:00 hodin z autobusové zastávky 
Tuchoměřice, Obecní úřad. Bližší informace 
podá paní Alena Jíravová, tel.: 604 677 721.

Zveme děti všeho věku na první z řady se-
tkání v klášteře v tomto školním roce v pá-
tek 19. října od 16.30 v sále před knihovnou. 
Čeká nás povídání, hraní a tvoření – tento-
krát si budeme vyprávět o andělech. Zváni 
jsou i rodiče, prarodiče a kamarádi. Přijít 
může každý, těšíme se na vás!

KÁNA WELCOME
Žijete v páru a máte chuť najít si čas pro 
sebe a  možnost mluvit o  základních té-
matech partnerského života? Zveme 
všechny páry na první pravidelné měsíč-
ní setkání o tématech partnerského živo-
ta – tentokrát v klášteře sv. Víta v progra-
mu Kána welcome – čas pro tebe, pro mě, 
pro náš pár.

LAMPIONOVÝ PRŮVOD 
S PŘEKVAPENÍM
Zveme všechny na lam-
pionový průvod, který 
bude letos završen úžas-
nou „třešinkou“. Právě 
proto by vám tato ak-
ce neměla utéct. Sraz 
jako vždy v  17:00  ho-
din u starého obchodu, 
ukončení bude v  pro-
storách DiskoRaI.

Připravila Ivana Matějů 

ZVEME VÁS
SOBOTA 6. 10. 15:00 PÁTEK 19. 10.  16:30

SOBOTA 13. 10. 5:00

NEDĚLE 28. 10. 17:00

PONDĚLÍ 22. 10. 19:30

Knihovna Tu-
choměřice opět 
vítá všechny své 
čtenáře. I v tom-
to roce připra-
vujeme pravi-
delná setkávání 
pro děti ze ško-
ly, výhledově ad-
ventní a vánoční 
program. Rádi 
bychom také ně-
kdy pozvali i děti 
z mateřské školy. 
Těšíme se na vás 
všechny. Snímek 
zachycuje část 
loňské vánoč-
ní výstavy, kte-
rá potěšila malé 
i velké návštěvní-
ky knihovny.  
Kolektiv  knihovnyFoto: Knihovna Tuchoměřice

Foto: Karolina Kašparová
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Kde se v Tuchoměřicích kdysi nacházela 
škola Jednoty bratrské?  (2. část)
Dnes bych chtěla navázat na svůj článek uveřejněný v čísle 8/2016 Tuchoměřického zpra-
vodaje, protože dlužím čtenářům omluvu za chybičku, která se mi tam dostala a na niž 
jsem bohužel přišla se zpožděním. Když mne pan P. Jirásek žádal, zda smí můj článek 
uvést ve své knize, svolila jsem s tím, že mé pochybení opraví. Papír s poznámkou, jak 
si to představuji, se však ztratil, takže to bylo opraveno polovičatě, článek byl připraven 
o pointu a obsahově to zůstalo zavádějící. A jelikož chybu nenapravilo ani druhé vydání 
knihy, rozhodla jsem se k tomu vrátit. 

Jeden z odstavců na konci článku měl 
znít takto:

„A  latinská poznámka „hic Tatieczek“ 
(nyní Tatíček) na  okraji listiny, dopsaná 
jakýmsi jezuitou, nám konečně prozrazuje 
přesné místo, kde se bratrský sbor se  svou 
školou nacházel. Ano, byla to usedlost pod 
tuchoměřickým zámkem, kde za  jezui-
tů hospodařil jakýsi sedlák Tatíček. Ten, 
po kterém zakoupil si pak usedlost od jezu-
itské vrchnosti jakýsi nestor Javůrkova ro-
du v  Tuchoměřicích – Pavel Javůrek. Jeli-
kož jeho syn (Jan Javůrek, nar. 1748) a pak 
i vnuk (Matěj Javůrek, nar. 1788) byli v Tu-
choměřicích rychtáři, sloužila nemovitost 
i jako rychta. Dostala čp. 12 a po smrti po-
slední majitelky – slečny Anny Javůrkové 
(která – pro zajímavost – odprodala kus 
svého pozemku místním Sokolům k po-
stavení sokolovny – nyní Kulturní dům) 
zakoupila si ji pak někdy na  z ačátku 20. 
století rodina Kouckých…“

Ano, zaměnila jsem omylem jména 
dvou zdejších osadníků Tatíčka a  Ko-
níčka. Jednalo se  o  usedlost čp. 12 pod 
zámkem a jak znalci místní historie vě-
dí, samota kolem jednoho mlýna za vsí 
nesoucí svého času jméno mlynáře 
Koníčka dostala čp. 41. Takže prosím 
nezaměňovat!!!

Když už jsem se k tématu vrátila, roz-
hodla jsem se je trochu rozšířit. Jelikož 
se letos díky horkému a suchému poča-
sí dostalo do  popředí zájmu opět téma 
vody, kterou v době, kdy je jí dostatek, 
považujeme za  něco tak obyčejného, 
normálního a  samozřejmého, chtěla 
bych ještě jednou upozornit na  článek 
Jaroslava Prokeše, který byl uveřejněn 
v  roce 1933 v  časopise Národního mu-
zea, oddíl duchovědný, pod názvem Pa-
měti B. Jana Efreima o  bratrském sboru 
v  Tuchoměřicích a pro zajímavost uvést 
vyprávění J. Efreima, který se  o  něko-
lik let později stal biskupem Jednoty 
bratrské. Takže máme možnost vrátit 
se  několika řádky do  historie a  podí-
vat se na to, jak řešili problémy s vodou 
v 16. století. 

Paměť o  přivedení vody po  trubách 
do  domu Bratrského na  Tuchoměřicích 
svobodného.

Léta Páně 1591, když nemalá nesnáz bý-
vala o vodu, kteráž s zámku v Tuchoměři-
cích po trubách k nám do domu chodíva-
la, a  čeládky panské nám ji zahražovaly 
a překážky velmi časté činívaly, tehdy já, 
Jan Effraym, s pilností sem se k tomu při-
činil, abychom pro vyhnutí budoucím ne-
snázím odjinud sobě vodu vedli z  těch 
praménkův, kteříž s  druhé strany nade 
vsí sou. I  jednal sem o  to s panem Jindři-
chem Sluským, držitelem toho času stat-
ku tuchoměřického (dědic Ctibora Sluz-
ského na  Tuchoměřicích), aby mi toho 
dopřál, což sem snadně na  něm obdržel. 
Potom sem jednal s  Martinem Horákem, 
sousedem v  Tuchoměřicích, v  jehož grun-
tu ti pramenové zbyteční mimo potřebu je-
ho sou, aby mi jich dopřál, však sobě beze 
škody, což i učinil. Potom sem mluvil s pěti 
sousedy tuchoměřickými, aby mne s  tru-
bami pustili skrze své zahrady (nebo mi 
se zdálo daleko ji vésti po  mezi Svačino-
vě přes trávníky nad nadýmáček panský 
na  mlýn), což s  ochotností učinili, nýbrž 
sami se nabídli a mně k tomu příčinu da-
li, zejména tito: Carda, Svačina, Mařika, 
Šafář a Jan Herbort. Jimž na důvod vděč-
nosti, kterouž mi učinili, ano i pro budou-
cí památku, že sou to dobrovolně s  chu-
tí sami od  sebe učinili, dal sem sud piva, 
kterýž s  milostí rádi přijali a  spolu vy-
pili, i  jiných sousedův k  tomu pozvavše, 
a na něm se i zervali.

A  maje dovolení od  vrchnosti i  od  sou-
sedův, hned sem i  s  čeládkou se  do  toho 
dal, že sme v břehu tom, odkudž voda vy-
chází, důl nemalý vybrali, grunty vyko-
pali, kamení navozili a  zedníkem to dílo 
projednali, že sklípek udělali a  zaklenu-
li. Což se  stalo v  podzim po  svatém Vác-
lavě léta 92. A  zjednavše sobě nětso dří-
ví na trouby, hned jsme je vrtali a kladli, 
takže jich 70 od  studýnky vložili sme při 
tom času podzimním přes ty zahrady až 
k  srubu kamennému Herbortovu. A  když 
se nám trub nedostávalo, nechali sme tak 

přes zimu. Z  jara pak, najednavše nětco 
trub od  pana Jiříka Otty (pozn. zde mí-
něn Jiřík Otta z Losu a na Nižburce, kte-
rý byl uveden jako jeden ze tří svědků, 
kteří připojili svou pečeť k  hamfeštu 
z  29.  července roku 1577, kterým Cti-
bor Sluzský z  Chlumu převedl místo 
pod zámkem členům Jednoty bratrské 
na  stavbu „svobodného domu, kdež by 
Bratří dítky učili umění liternímu i všem 
dobrým křesťanským mravům i  ctnos-
tem…“) a  dříví nakoupivše a  navrtavše, 
hned sme je kladli ten tejden po velikono-
ci. Léta 1593, počna od  stojanu pod okny 
školskými přes zahradu špitálskou mimo 
lojničku přes loučku při mlejně podle sa-
mého kemýku mlýnského a na cestě do vsi 
trouby sme zavřeli shůry i zdůli, svedše je 
na hromadu. A tak v sobotu před druhou 
nedělí po velikonoci vodu sme sobě do do-
mu přivedli a  jí dosti s  svou potřebu má-
me. Dejž Bůh, abychom jí dlouho užívati 
s pokojem mohli. Amen.

Tito kladli trouby: Václav Erastus, Jiřík 
Aquilla, oba dva kněží. Tito strouhy kopa-
li: Matouš Rychnovský jáhen, Daněk Za-
hrádka, Jan Skála, Jan Jiří, Simeon Věr-
ník, Adam, Jan Liman, David, učedl(níci). 
Mezi tím i  jiní domácí připomohli. Okolo 
13 kop na všecko naloženo, nebo nětco dříví 
i zděří pan Jiřík Otta nám dal a dobře nás 
fedroval, a  nětco sami sme dříví koupili 
i zděří a sami o tom pracovali kromě zed-
níkův, jimž… kopy m. od studýnky dáno.

Potom po některé neděli položili sme ji-
né trouby, od stojanu dolejšíhou kašny až 
k  hořejšímu stojanu na  dvůr a  cihlami 
sme zadláždili uličku, kudyž trouby jdou.

Téhož léta 1593 v  podzim hned po  sva-
tém Bartolomějovi (po 24. srpnu) dal sem 
udělati kašnu pro vodu, kteráž při stojanu 
vždycky ku  potřebě jest. V  Praze ji dělal 
bednář s tovaryšem svým, dříví sem všec-
ko své dal, od samého díla bednáři musil 
sem 8 kop m. dáti a za dříví tolikéž, i více, 
takže ta kašna s  těmi zděřemi železnými 
stojí mne do 19 kop m., více nežli voda. Ale 
dejž Bůh i toho užíti. Amen. 

Běla Landová

B Y L O  N E B Y L O
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Pohádkový les
Bylo, nebylo, ale u nás v Tuchoměřicích bylo… dva a půl měsíce úplného sucha a pak v den 
našeho Pohádkového lesa se ti nahoře chopili všech konvic, hadic a začali bohatě skrápět 
naši vyschlou obec. Nejprve se objevila madam Panika a my se opravdu obávali, zda to 
dáme. Pak se ale naštěstí objevil pan Rozum, a tak nám došlo, že trocha deště ještě nikoho 
neumořila a že s naším kamarádským týmem pohádkových bytostí to musíme dát, i kdy-
by padaly trakaře.

Tak a bylo rozhodnuto. Ještě narych-
lo rozeslat e-maily všem účastní-
kům a  pak už spustit celou akci. 

Oné první zářijové soboty se  po  našem 
lese p ohybovalo kromě pejskařů ještě pár 
nadšenců, kteří věšeli fáborky a  stavěli 
přístřešky pro pohádkové bytosti.

Napětí stoupalo, čas se  rychle krátil 
a  pak už tady byl start a  na  něm první 
nadšené děti s rodiči. Každé dítě dostalo 
od zelené, ale usměvavé Fiony a laskavé-
ho Krále lahev s  pitím, sušenku, mapu, 
hrací kartu a tašku, do které si vše pečli-
vě uschovalo. V lese na děti čekalo 12 sta-
novišť, kde si mohly vyzkoušet své doved-
nosti od  jemné motoriky až po  postřeh 
či vědomosti. Cestou tak děti mohly po-
tkat Smrtku, Mumii, Vodníka s  Vodnicí 
a roztomilou slečnou Žabkou, Sněhurku, 
nenasytného Vlka s  Karkulkou, Kocou-
ra v botách, tajemného Zorra, Rumcajse 
s  Mankou, pradlenku Madlenku, veselé-
ho Indiána s  Indiánkou, éterickou Vílu, 
ztřeštěnou Čarodějnici, zapomnětlivou 
Bílou paní a veselou Čertici. Po cestě po-
máhali i dva Skřítci, kteří za zodpověze-
ní hádanky měli pro děti malou sladkost.

Trasa byla poměrně dlouhá a  některé 
úseky byly i díky dešti krkolomnější, ale 
nakonec se vše zvládlo a naše připravená 
lékárnička zůstala nevyužitá. Po čtyřech 

hodinách se trochu provlhlé, ale spokoje-
né bytosti dostavily na hřiště, kde se spo-
lečně vyfotily. 

Jsme neskutečně hrdí na to, co se nám 
i  přes nepřízeň počasí podařilo dokázat 
a  nadšené ohlasy ať už v  naší mailové 
schránce či na  Facebooku jsou tou nej-
lepší odměnou, které se nám mohlo do-
stat. Je také na  místě poděkovat všem 
sponzorům, kteří nás podpořili nejrůz-

nějšími způsoby: Obecní úřad Tucho-
měřice, Servind s.r.o., The Prague Style 
Outlets, Šperky Guru. Byl to stres a  bez 
podpory by to nebylo lehké, ale to by-
chom to nebyli my, kdybychom už ny-
ní neřešili, jaké postavy se  v  našem Po-
hádkovém lese objeví příští rok. Už teď 
vás mateřské centrum Míca srdečně zve 
na další ročník. 

Barbora Boulová, Zuzana Škvorová

Foto: Kamil Slezák

Pěvecký sbor La Folia v novém
Název sboru La Folia pochází z portugalštiny a je to výraz pro bouř-
livou radost. Poprvé se jeho členové sešli v roce 2013. Inspirací jim 
byly – jak jinak  – děti. V Tuchoměřicích tedy vedle sebe fungují a do-
plňují se dva pěvecké sbory, dětský a dospělý. 

Od  července letošního roku nastalo něko-
lik změn. Dospělý sbor se  osamostatnil 
a  nyní funguje nezávisle jako zapsaný 

spolek. Další důležitá změna se týká osoby sbor-
mistra. Pro vánoční program jím je MgA. Jan Du-
šek, Ph.D., skladatel, pianista a sbormistr kladen-
ského sboru Smetana–Slovanka. S tímto sborem 
bychom chtěli spojit i  náš vánoční repertoár 
a představit se jako pěvecké těleso o 45 až 50 čle-
nech na koncertech v Kladně a Tuchoměřicích. 
Mimo koncerty se s námi můžete setkat ještě při 

zpěvu koled na  Vánočním jarmarku, na  Štědrý 
den, kdy již tradičně doprovodíme půlnoční mši 
zpěvem České mše vánoční od Jana Jakuba Ryby, 
a na masopustu, kde zpíváme i hrajeme.

V  současné době má dospělý sbor 24 členů. 
S  novým programem bychom mezi námi rádi 
přivítali další zpěváky, kteří budou mít zájem 
se potkávat na zkouškách a zažít „bouřlivou ra-
dost“, když se koncert podaří a diváci tleskají. Tě-
šíme se na vás na koncertech i na zkouškách.

Josef Adam, předseda Pěveckého sboru La Folia

 Na začátku srp-
na oslavila 70. na-
rozeniny paní Eva
Vrbická. Gratuluje-

me a  přejeme mno-
ho zdraví, štěstí 
a  spokojenosti do 
dalších let. Naro-

zeniny, konkrétně 75.,
oslavil také pan Jiří 
Kovář. Blahopřejeme.
Přání všeho dobrého
míří i  za paní Marií
Louckou, která v srpnu 
rovněž oslavila své 
75. narozeniny.

gratulace
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Volební manuál
Kdy a kde
Komunální volby se budou konat v pátek 
5. 10. a v sobotu 6. 10. 2018. Volební míst-
nost je v Tuchoměřicích tradičně na obec-
ním úřadě a její dveře budou v pátek ote-
vřené od 14:00 do 22:00 a v sobotu od 8:00 
do  14:00  hodin. Na  volby bude dohlí-
žet šestičlenná okrsková volební komise. 
V případě závažného zdravotního důvodu 
může volič požádat o hlasování mimo vo-
lební místnost a  pak za  ním přijdou dva 
členové volební komise s  přenosnou hla-
sovací schránkou. Volit s  volebním prů-
kazem v  případě komunálních voleb ne-
ní možné.

Kdo může volit
Volit může každý svéprávný občan Čes-
ké republiky, který dosáhl v  době koná-
ní voleb věku 18  let. Právo volit do  zastu-
pitelstva obce má také státní občan jiného 
státu, který dosáhl věku nejméně 18  let 
a  je v  den voleb hlášen k  trvalému poby-
tu v  této obci a  jemuž právo volit přizná-

vá mezinárodní úmluva. Obecní úřad ta-
kového voliče na jeho vlastní žádost zapíše 
do  stálého seznamu voličů. Zájemce o  to 
musí přinést potvrzení z  Cizinecké poli-
cie o trvalém pobytu. V současné době mo-
hou volit a být voleni ve volbách do zastu-
pitelstev obcí na  území České republiky 
pouze občané jiných členských států EU, 
neboť Smlouva o přistoupení České repub-
liky k  Evropské unii má zatím jako jedi-
ná charakter mezinárodní smlouvy, kte-
rá splňuje náležitosti stanovené volebním 
zákonem.

Jak volit
Volič dostane do  schránky nejpozději tři 
dny před začátkem voleb jediný hlasova-
cí lístek. Každý volič má tolik hlasů, kolik 
je členů zastupitelstva. V  případě Tucho-
měřic je to tedy 9. Volit se dá hned třemi 
způsoby.
 Velký křížek – volič označí jednu kan-

didující stranu či uskupení. Jeho hlasy 
tak dostávají všichni kandidáti voličem 

označené strany, nejvýše však tolik kan-
didátů v  pořadí dle hlasovacího lístku, 
kolik je členů zastupitelstva.

  Malé křížky –   volič křížkuje kandidáty 
napříč stranami, přičemž každému kan-
didátovi připadne jeden hlas. V případě 
Tuchoměřic tak volič zakřížkuje maxi-
málně 9 jmen. Všechny své hlasy ale vy-
užít nemusí.  

 Velký křížek a malé křížky –  volič ozna-
čí jednu stranu a  pak vybere u  ostat-
ních stran jednotlivé kandidáty. V tom-
to případě dává svůj hlas jednotlivě 
označeným kandidátům jiných stran. 
Z  označené volební strany se  pak k  vy-
braným kandidátům doplní pouze to-
lik lidí, kolik jich zbývá do počtu křesel 
v zastupitelstvu. 

O přízeň voličů se v Tuchoměřicích uchá-
zí 43 kandidátů z 5 subjektů – České stra-
ny sociálně demokratické, 1496 důvodů, 
Pro Tuchoměřice, Tuchoměřáci a  Všichni 
jsme Tucho. 

Kateřina Kubalová

Bazar v novém

Po  roční pauze jsme se  odhodlaly vrátit k  baza-
rovému prodeji. Změnily jsme koncept prodeje 
a zdá se, že by to mohlo fungovat. Počasí bylo pří-

mo famózní a slunce vybízelo k tomu, aby si k nám lidé 
našli cestu. Celá hospůdka i venkovní prostranství by-
lo zaplněno nejrůznějším zbožím. Od dupaček, hraček, 
bot nejrůznějších velikostí, knížek, marmelád i bytové 
a  tělové kosmetiky, našlo by se  tu i  jízdní kolo, brus-
le, ale třeba i květiny. Zkrátka bylo z čeho vybírat. Ce-
ny byly vesměs velmi příznivé a nakupující tak moh-
li pořídit i pár maličkostí k Vánocům. Velké díky patří 
zejména paní Radce Valešové, která nám dodala odva-
hu, ať do toho jdeme znovu a spolu se svým manželem 
nám poskytli prostory hospůdky. Velkým přínosem 
pro akci byla i paní Jitka Smržová, která udržovala bě-
hem celé doby prodejce veselé a usměvavé, což usnad-
ňovalo prodej. Mateřské centrum Míca z registračních 
poplatků podpoří v prosinci nákup mikulášské nadíl-
ky pro děti z dětského domova. Děkujeme všem prodá-
vajícím i nakupujícím za podporu a budeme se zase tě-
šit na brzkou viděnou.  Zuzana Škvorová

Posvícení se už tradičně slavilo také na hřišti TJ Sokol. Nechyběly pouťové atrak-
ce, živá hudba ani zabijačkové speciality.

„To je zlaté posvícení“    
  v mateřské škole

Naším cílem v le-
tošním roce je 
dětem přibli-

žovat lidové tradice 
a zvyky v naší obci.

Na  svátek sv. Rozá-
lie 4.  9. připadá posví-
cení v  Tuchoměřicích. 
Děti jsme seznámily 
s  tradicí pečení posví-
cenských koláčů ne-
bo masa a s písní To je 
zlaté posvícení. Kresle-
ná prasátka a barevné 

koláče zdobí okna na-
ší školky. 

Další vydařenou ak-
cí bylo tradiční zaháje-
ní školního roku s  di-

vadelním představením 
pohádky Hrnečku vař 
ve  středu 19.  9. na  za-
hradě MŠ. 

kolektiv MŠ

Foto: Zuzana Škvorová

Foto: Kateřina Kubalová

Foto: MŠ Tuchoměřice
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   Tuchoměřický ZPRAVODAJ
– periodický tisk územního samprávního 

celku – měsíčník obce Tuchoměřice; MK  ČR
E 21919; vydává Obecní úřad obce Tucho měřice, 
V  Kně ží vce  212, 252  67  Tuchoměřice; číslo 
9/2018, vydáno: 21.  9.  2018; náklad: 600  kusů; 
Šéfredaktorka: Kateřina Kubalová; e-mail 
redakce: tuchonoviny@gmail.com; uzávěrka 
dalšího čísla: 10. 10. 2018.

CENY INZERCE v Tuchoměřickém zpravodaji
 1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč 

 1/8 stránky – 500 Kč 
 řádková inzerce – 10 Kč/řádek (min. 3 řádky, max. 10 řádků)

Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. 
Kontakt: tuchonoviny@gmail.com. Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

Nové předplatní kupony 
pro první pásmo ušetří čas i trochu peněz
Pokud cestujete z Tuchoměřic pravidelně veřejnou 
dopravou, určitě se hodí informace, že od letošního září 
je možné pořídit si také roční kupony pro vnější pásma 
Pražské integrované dopravy. Tedy i pro první pásmo, 
ve kterém se nachází Tuchoměřice. A začala také platit 
další novinka – děti, mládež, studenti i senioři mohou jez-
dit po Středočeském kraji na svých pravidelných cestách 
úplně zadarmo, jízdné jim proplatí zpětně kraj. 
Roční kupon pro první pásmo
Dosud bylo možné si pro první Tuchomě-
řické pásmo pro cesty linkou 312 nebo vla-
ky pořídit jen čtvrtletní předplatní kupon 
Pražské integrované dopravy a  každého 
čtvrt roku tak musel člověk pořizovat no-
vý. Lidé už dlouho požadovali, aby si mohli 
koupit roční, stejně jako je to možné v Pra-
ze. Od letošního září to konečně jde a v pro-

deji jsou nově i  roční kupony pro 
všechna mimopražská pásma. Roční 
kupon vyjde o  pár korun levněji než 
čtyři čtvrtletní, ale cenový rozdíl není pří-
liš velký. Výhoda je hlavně v tom, že si ne-
ní nutné pořizovat každé čtvrtletí nový 
kupon. Roční kupony existují ve verzi pro 
dospělé, pro děti, pro mládež i pro seniory. 
Neexistuje pouze studentský 18–26 let. Bě-
hem letních prázdnin školy neučí, kupon 
na  celý kalendářní rok pro tyto studenty 
tak nakonec nevznikl.

Někteří mohou jezdit úplně zadarmo
Už v minulém čísle zpravodaje jsme psali, 
že se začátkem září začínají platit také no-
vé státní slevy ve veřejné dopravě. Děti a ju-
nioři od 6 do 18 let, studenti od 18 do 26 let 
a senioři od 65 do 70 let cestují už skoro mě-
síc se  slevou 75  % na  všech příměstských 

a meziměstských linkách v ČR. Stře-
dočeský kraj jde ale ještě dál a začal těmto 
skupinám proplácet i zbývajících 25 % jízd-
ného. Někteří tak mohou v  rámci Středo-
českého kraje jezdit úplně zadarmo, pokud 
v něm mají trvalé bydliště.

Jedná se o tzv. Středočeské jízdné, dosáh-
nout na něj mohou žáci, studenti středních 
škol, učni a  senioři. Pokud si koupí čtvrt-
letní nebo roční předplatní kupon se stát-
ní slevou 75 %, mohou požádat o jeho zpět-
né proplacení přímo krajský úřad. 

Jak přesně o  proplacení jízdného požá-
dat je možné najít na webu krajského úřa-
du a nebo stačí zavolat na informační lin-
ku, kterou kvůli Středočeskému jízdnému 
kraj zřídil: 257 280 844 (po–pá 8–14 hod. ). 

Ondřej Kubala

LETÁKY K

AČNÍ DESKY MANUÁLY

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

DÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

I N Z E R C E

Dnešní čtvrtletní kupon pro 1. pásmo 
  dospělí: 760 Kč
  děti, junioři a senioři se státní slevou 

75 %: 190 Kč
Nový roční kupon pro 1. pásmo 
  dospělí: 3 010 Kč
  děti, junioři a senioři se státní slevou 

75 %: 752 Kč

cenové srovnání

o 
ní 
ež a meziměstských linkách v ČR. Stře-


